
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N°.  82 R. G. del  14/02/2017
N°. 4 Registro del Settore

0808
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA UFFICIO DECENTRATO

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER APPALTO SERVIZIO DI SUPPORTO AGLI UFFICI COMUNALI PER 
LA GESTIONE E PER  L'ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZIO 
PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO - ANNI 6  -  CIG 
6924115873-  NOMINA COMMISSIONE.

L'anno duemiladiciassette, il giorno quattordici del mese di febbraio, nel proprio ufficio:

Il Responsabile del Servizio



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DEI COMUNI DI ACQUARICA DEL CAPO E PRESICCE (LE)

Ufficio Comune di ACQUARICA DEL CAPO 
Parco delle Rimembranze, CAP 73040

2^ SETTORE - FINANZIARIO
Tel. 0833.721106 – fax 0833.730256 

www.comune.acquaricadelcapo.le.it   Email: ragioneria@comune.acquaricadelcapo.le.it
P.E.C.: ragioneria.comune.acquaricadelcapo.le.it@pec.rupar.puglia.it

OGGETTO:  Procedura aperta per appalto servizio di supporto agli uffici comunali per la gestione e 
per  l’accertamento delle entrate tributarie e pubbliche affissioni del Comune di Acquarica del Capo – 
Anni 6  -  CIG 6924115873-  Nomina commissione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E  DELLA C.U.C.
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DETERMINA N.________DEL ________________
PREMESSO:

-che con determinazione del responsabile del settore finanziario del Comune di Acquarica del Capo, in quali
tà di responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Acquarica del Capo e Presicce – Uffi 
cio Comune di Acquarica del Capo,  n. 8 RG dell’11.1.2017, per tutto quanto ivi riportato, è stato, tra l’altro,  
stabilito:

di provvedere, tramite la Centrale Unica di Committenza  - Accordo Consortile dei Comuni di Acquarica del  
Capo e Presicce, ad avviare, il procedimento per l’appalto dei servizi di supporto agli uffici comunali per 
la gestione e per  l’accertamento delle entrate tributarie e pubbliche affissioni del Comune di Acqua
rica del Capo – Anni 6,   mediante indizione di gara pubblica con procedura aperta ex artt. 60 e 71 dlgs 
50/2016 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi in base al miglior 
rapporto qualità/prezzo ex art. 95 d.lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi di supporto per la gestione 
e accertamento delle entrate tributarie e servizio affissioni del Comune di Acquarica del Capo, per anni 6, 
stabilendo che:

- Qualificazione giuridica: appalto di servizi. Categoria del servizio n. 27;
- Valore stimato appalto: €  174.000, oltre IVA;
- Criterio aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi in base al miglior rap

porto qualità/prezzo ex art. 95 dlgs 50/2016. Offerta tecnico/qualitativa (elementi qualitativi-merito tec
nico: max 80 punti) - Offerta economica (elementi economici): max 20 punti, con gli aggi e compensi  
posti a base di gara indicati nel disciplinare  

- Durata Appalto: anni 6

- che il bando di gara è stato pubblicato dal 16 gennaio 2017 al 9 febbraio 2017, sul sito istituzionale  
del Comune di Acquarica del Capo nonché, per  estratto :

- sulla  G.U.R.I. Gazzetta Ufficiale della Repubblica (n.5 del 13.1.2017 –Serie 5 – Contratti pubblici
- sul sito web dell’Osservatorio Contratti (contestualmente al perfezionamento del CIG)
- sul sito web del MIT –Ministero Infrastrutture;

- che nel bando pubblicato, la scadenza per la presentazione delle offerte è stata stabilita per il giorno 
9.2.2017 – ore 11;

-che nel suddetto termine stabilito, sono pervenuti n.9 plichi contenenti offerte;

-che il sistema di scelta dei componenti della commissione giudicatrice presso l’ANAC di cui all’art. 78 del 
d.lgs.50/2016,  non è ad oggi in vigore;

-che l’art. 77 comma 12 e l’art. 216 comma 12 del DLgs 50/2016, dispongono che fino alla adozione della di
sciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dal
l'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 8
2

 d
el

 1
4/

0
2

/2
0

17
O

g
g

e
tto

: P
ro

ce
d

ur
a

 a
pe

rt
a

 p
e

r 
a

p
pa

lto
 s

e
rv

iz
io

 d
i s

u
p

p
or

to
 a

gl
i u

ffi
ci

 c
o

m
u

n
a

li 
pe

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 e
 p

e
r 

 l'
a

cc
e

rt
a

m
e

n
to

 d
e

lle
 e

n
tr

a
te

 tr
ib

u
ta

ri
e

 e
 s

e
rv

iz
io

 p
u

b
bl

ic
h

e
 a

ffi
ss

io
n

i d
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 -

 A
n

n
i 6

  
- 

 C
IG

 6
9

2
4

11
5

8
7

3
- 

 N
o

m
in

a
 c

o
m

m
is

si
o

n
e.

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

A
R

Z
O

/V
IN

C
E

N
Z

O
 M

A
R

T
IN

O
/2

0
1

6
1

49
7

2
9

A
6

3
0



secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.

-che, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte si rende necessario procedere ad adotta
re il formale atto di nomina della commissione di gara;

-che, ai sensi del comma 4 dell’ art. 77 del citato d.lgs.50/2016, i commissari non devono aver svolto né pos 
sono svolgere alcuna funzione o incarico tecnico amministrativa al contratto del cui affidamento si tratta;

-che i commissari possono essere individuati, in relazione al rapporto tra oggetto dell'affidamento e specifica  
esperienza, tra il personale in servizio presso amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 3, comma 1, del D. 
Lgs. n. 50/2016;

VISTO:

- con Deliberazione consiliare  n.3 del 20.02.2015 è stata istituita, ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del 
D.Lgs. n. 163/2006, la Centrale Unica di Committenza dei Comuni  Acquarica del Capo e Presicce per  
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  tramite accordo consortile che disciplina e regola il funziona 
mento della Centrale Unica di Committenza stessa;

- l’accordo consortile è stato regolarmente sottoscritto dai legali rappresentanti dei 3 Comuni interessati;

- -che la CUC è stata regolarmente iscritta nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti sul portale dell’A 
NAC come da certificato in atti;

TENUTO CONTO che, fermo restando le competenze dell’ufficio centrale della C.U.C.,  per i servizi centra
lizzati e di interesse comune, specificati nell’accordo consortile,  ai sensi dell’articolo 5 dello stesso accordo,  
per le procedure a beneficio di un singolo Comune, ogni Ente individua, con riferimento ai propri bisogni, le  
opere da realizzare e i beni e servizi da acquisire, provvedendo alla nomina del R.U.P. (Responsabile Unico 
del Procedimento), stabilendo espressamente che, attraverso i propri Uffici decentrati, gli enti convenzionati, 
in rappresentanza della C.U.C. svolgono, tra l’altro, le seguenti attività:
- presidenza e nomina della commissione giudicatrice in caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta  

economicamente più vantaggiosa;
- aggiudicazione degli affidamenti;

Ritenuto:
- di procedere all'individuazione dei commissari di gara scelti tra dipendenti interni del Comune di Acqua

rica del Capo aventi adeguata competenza ed esperienza nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto;

- che la commissione sarà composta da tre;
- le spese relative alla Commissione cederanno interamente a carico dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 27 del 

capitolato d’appalto;
- in caso di rinnovo del procedimento di gara a seguito di annullamento dell'aggiudicazione o di annulla

mento dell'esclusione di taluno dei concorrenti, è riconvocata la medesima commissione, fatto salvo il 
caso in cui l'annullamento sia derivato da un vizio nella composizione della commissione;

Visto  che, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni espletate, sono stati individuati a far parte 
della predetta Commissione i soggetti di seguito riportati;

Visto che i sotto indicati hanno comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico e produrranno una 
dichiarazione attestante l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 
4,5 e 6   dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, per l’espletamento delle funzioni di componenti della com
missione di gara di cui trattasi, ai sensi dell’art. 77, comma 9, dello stesso d.lgs. 50/2016;

Dato atto che al Presidente e ai Commissari non compete alcun compenso essendo dipendenti interni della  
stazione appaltante;
Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010, per quanto ancora vigente;

- il D. Lgs. n. 267/2000;  
-

D E T E R M I N A

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 8
2

 d
el

 1
4/

0
2

/2
0

17
O

g
g

e
tto

: P
ro

ce
d

ur
a

 a
pe

rt
a

 p
e

r 
a

p
pa

lto
 s

e
rv

iz
io

 d
i s

u
p

p
or

to
 a

gl
i u

ffi
ci

 c
o

m
u

n
a

li 
pe

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 e
 p

e
r 

 l'
a

cc
e

rt
a

m
e

n
to

 d
e

lle
 e

n
tr

a
te

 tr
ib

u
ta

ri
e

 e
 s

e
rv

iz
io

 p
u

b
bl

ic
h

e
 a

ffi
ss

io
n

i d
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 -

 A
n

n
i 6

  
- 

 C
IG

 6
9

2
4

11
5

8
7

3
- 

 N
o

m
in

a
 c

o
m

m
is

si
o

n
e.

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

A
R

Z
O

/V
IN

C
E

N
Z

O
 M

A
R

T
IN

O
/2

0
1

6
1

49
7

2
9

A
6

3
0



Per i motivi espressi in narrativa:

L’esame e la valutazione delle offerte relative alla procedura di cui alle premesse per l’appalto dei servizi di 
supporto agli uffici comunali per la gestione e per  l’accertamento delle entrate tributarie e pubbliche 
affissioni del Comune di Acquarica del Capo – Anni 6,  è demandato ad una speciale Commissione com
posta dai seguenti signori, tutti dipendenti del Comune di Acquarica del Capo:

- Rag. Vincenzo Marzo - Responsabile settore finanziario del Comune di Acquarica del C. –  Presidente  
- Dott. Carmelo Legittimo- Istruttore Direttivo Contabile del Comune di Acquarica del C. – componente
- Rag. Carlo Tunno   - Istruttore Direttivo Tributi  del Comune di  Acquarica del C.          – componente 

1. Stabilire che:

a. Alla Commissione di cui sopra è demandato in particolare:
- di provvedere all’esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche secondo i criteri indi

cati nella documentazione di gara;
- di provvedere alla eventuale individuazione ed alla valutazione, unitamente al RUP, delle offerte  

anormalmente  basse  richiedendo,  con  comunicazione  del  Presidente  della  Commissione,  ai 
concorrenti individuati la produzione delle analisi e degli altri giustificativi occorrenti;

- di provvedere all’aggiudicazione provvisoria della gara in favore del soggetto risultato primo nella 
graduatoria di merito;

b. Nell’adempimento dell’incarico conferito, il Presidente ed i Commissari dovranno garantire la loro 
continua presenza alle operazioni della Commissione salvo che per gli adempimenti di carattere me
ramente istruttorio per i quali la stessa Commissione potrà delegare uno o più componenti. Il Presi
dente della Commissione sarà l’interlocutore esclusivo nei rapporti con l’amministrazione aggiudica
trice;

c. Ai fini di cui al punto 1), saranno garantiti alla Commissione tutto il supporto e l’assistenza organizza
tiva,  logistica e tecnica occorrente, ove occorra anche di carattere legale, secondo modalità e tempi  
che saranno concordati direttamente tra il Presidente della Commissione e l’amministrazione aggiu
dicatrice. Tutti gli atti e gli adempimenti della Commissione dovranno recare la sottoscrizione (ovve
ro, ove occorra, la controfirmatura) di tutti i membri della Commissione.  Le decisioni della Commis
sione saranno adottate a maggioranza dei suoi componenti ed impegneranno tutti i membri, ancor
ché dissenzienti, salvo che essi abbiano fatto esplicitamente constare a verbale il loro dissenso;

d. Le operazioni di verbalizzazione saranno effettuate da un componente della Commissione che assu
merà anche le funzioni di segretario;

e. In pendenza delle operazioni di gara la Commissione è costituita, nel suo complesso, custode degli  
atti di gara e delle offerte. Per l’espletamento di tale compito il Presidente della Commissione adotte
rà tutti gli accorgimenti più utili allo scopo. Al termine delle operazioni, la Commissione rimetterà for
malmente all’Amministrazione aggiudicatrice gli atti di gara e le offerte liberandosi solo in tal modo 
dagli oneri e dalle responsabilità della predetta custodia;

f. In determinate fasi  dell’esame la commissione giudicatrice può farsi  assistere  da soggetti   terzi 
(esperti nella materia oggetto dell’appalto o esperti in materia di procedure di gara ecc.) che sono 
ammessi con la sola formula «a domanda risponde» senza possibilità di espressione di giudizi, com
menti o altri apprezzamenti sull’oggetto della valutazione;

g. le operazioni di gara devono concludersi entro massimo 30 giorni dal loro inizio, fatti salvi ulteriori 
tempi tecnici necessari (valutazione offerte anomale ecc.) ;

h. Il responsabile della C.U.C. comunicherà il presente atto di nomina ai membri della Commissione di 
cui al punto 1), i quali, prima dell’insediamento, dovranno restituirne copia per accettazione. All’atto 
dell’accettazione i membri della Commissione sono invitati a comunicare eventuali  motivi di incom
patibilità di cui ai commi 4,5 e 6  dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, affinché essi vengano adeguatamen
te valutati per l’adozione dei provvedimenti conseguenti..
A tal fine, sarà comunicato l'elenco delle imprese che hanno presentato domanda di partecipazione 
alla gara, in modo che ciascun commissario sia messo nella condizione di poter valutare l'esistenza 
di cause di incompatibilità e di impossibilità a svolgere l'incarico;

i. al Presidente e ai Commissari non compete alcun compenso essendo dipendenti interni della stazio

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 8
2

 d
el

 1
4/

0
2

/2
0

17
O

g
g

e
tto

: P
ro

ce
d

ur
a

 a
pe

rt
a

 p
e

r 
a

p
pa

lto
 s

e
rv

iz
io

 d
i s

u
p

p
or

to
 a

gl
i u

ffi
ci

 c
o

m
u

n
a

li 
pe

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 e
 p

e
r 

 l'
a

cc
e

rt
a

m
e

n
to

 d
e

lle
 e

n
tr

a
te

 tr
ib

u
ta

ri
e

 e
 s

e
rv

iz
io

 p
u

b
bl

ic
h

e
 a

ffi
ss

io
n

i d
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 -

 A
n

n
i 6

  
- 

 C
IG

 6
9

2
4

11
5

8
7

3
- 

 N
o

m
in

a
 c

o
m

m
is

si
o

n
e.

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

A
R

Z
O

/V
IN

C
E

N
Z

O
 M

A
R

T
IN

O
/2

0
1

6
1

49
7

2
9

A
6

3
0



ne appaltante;

j. le operazioni riferite all’esame di conformità della documentazione amministrativa indicata nei docu
menti a base di gara, comminando l’eventuale esclusione a carico dei concorrenti che abbiano pre
sentato documentazione difforme, è stata già effettuata, nella prima seduta pubblica di gara, da par
te del RUP con l’assistenza di due testimoni;

2. di dare atto che in caso di rinnovo del procedimento di gara a seguito di annullamento dell'aggiudicazio
ne o di annullamento dell'esclusione di taluno dei concorrenti, è riconvocata la medesima commissione, 
fatto salvo il caso in cui l'annullamento sia derivato da un vizio nella composizione della commissione;

3. di dare atto che prima dell'insediamento saranno pubblicati la composizione della commissione giudica
trice e i relativi curricula dei componenti, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che per il presente atto non cede a carico dell’Ente nessuna spesa;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 77, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, ai commissari si applicano l'art. 
35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, l'art. 51 del c.p.c. nonché l'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. E R.U.P.

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 8
2

 d
el

 1
4/

0
2

/2
0

17
O

g
g

e
tto

: P
ro

ce
d

ur
a

 a
pe

rt
a

 p
e

r 
a

p
pa

lto
 s

e
rv

iz
io

 d
i s

u
p

p
or

to
 a

gl
i u

ffi
ci

 c
o

m
u

n
a

li 
pe

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 e
 p

e
r 

 l'
a

cc
e

rt
a

m
e

n
to

 d
e

lle
 e

n
tr

a
te

 tr
ib

u
ta

ri
e

 e
 s

e
rv

iz
io

 p
u

b
bl

ic
h

e
 a

ffi
ss

io
n

i d
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 -

 A
n

n
i 6

  
- 

 C
IG

 6
9

2
4

11
5

8
7

3
- 

 N
o

m
in

a
 c

o
m

m
is

si
o

n
e.

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

A
R

Z
O

/V
IN

C
E

N
Z

O
 M

A
R

T
IN

O
/2

0
1

6
1

49
7

2
9

A
6

3
0



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio online del Comune il 
14/02/2017 per quindici giorni consecutivi.

Acquarica del Capo, lì  14/02/2017

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
rag. Vincenzo Marzo

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 8
2

 d
el

 1
4/

0
2

/2
0

17
O

g
g

e
tto

: P
ro

ce
d

ur
a

 a
pe

rt
a

 p
e

r 
a

p
pa

lto
 s

e
rv

iz
io

 d
i s

u
p

p
or

to
 a

gl
i u

ffi
ci

 c
o

m
u

n
a

li 
pe

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 e
 p

e
r 

 l'
a

cc
e

rt
a

m
e

n
to

 d
e

lle
 e

n
tr

a
te

 tr
ib

u
ta

ri
e

 e
 s

e
rv

iz
io

 p
u

b
bl

ic
h

e
 a

ffi
ss

io
n

i d
el

 C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
 -

 A
n

n
i 6

  
- 

 C
IG

 6
9

2
4

11
5

8
7

3
- 

 N
o

m
in

a
 c

o
m

m
is

si
o

n
e.


